GAJUS *Comment. I.* §. 175. PATRONI autem loco habemus etiam parentem, qui in (*mancipio datam, et*⁴⁴⁾ sibi remancipatam filiam neptemve aut proneptem manumissione LEGITIMAM TUTELAM nactus est.

42) GAJUS *Comm. II.* §. 122.

43) Anderer Meinung ist zwar Thibaut in den civilistischen Abhandlungen. Nr. XII. S. 286. wegen ULPIAN *Fragm. Tit. XI.* §. 5. Allein Ulpian spricht hier nicht vom parens manumissor, sondern von demjenigen, welcher entweder dem Vater, der die patria potestas hat, oder dem coemptionator, der die manus hat, ein liberum caput abkaufst, und solches nach erlangtem mancipium selbst freyläßt. Hätte er das Kind seinem leiblichen Vater wieder remancipirt, und dieser solches manumisst, so würde derselbe kein fiduciarius, sondern ein legitimus tutor seyn, wie sich aus allen oben angeführten Gesetzstellen und Zeugnissen des Gajus und Justinians ergiebt. S. die Römisch-rechtlichen Untersuchungen für Wissensh. und Ausübung von Meissner und Zimmer. 1. B. Nr. VIII. S. 145. und Gans Scholien zum Gajus. Schol. IV. S. 197.

44) So scheint die Lücke in dieser Stelle des Gajus nach Maßgabe des §. 172. ergänzt werden zu müssen. So schen in der neuen Ausgabe des Gajus pag. 81. liest *mancipatam*.

L. 3. §. ult. D. h. t. ULPIANUS libro XXXVIII. ad Sabinum. Si parens filium vel filiam vel nepotem vel neptem vel deinceps, impuberes, quos in potestate habeat, emancipet: *vicem LEGITIMI TUTORIS sustinet.*

GAJUS Comm. I. §. 172. Sed fiduciarios quoque quidam putaverunt cedendae tutelae ius non habere, cum ipsi se oneri subiecerint: quod etsi placeat, *in parente tamen, qui filiam, neptem, aut proneptem alteri ea lege mancipio dedit, ut sibi remanciparetur, remancipatamque manumisit, idem dici non debet, cum is et LEGITIMUS TUTOR habeatur: et non minus huic, quam patronis, honor praestandus est.*

JUSTINIANUS §. un. Inst. de legitima perentum tutela. (I. 18.) EXEMPLIO PATRONORUM recepta est et alia tutela, quae et ipsa LEGITIMA vocatur. Nam si quis filium aut filiam, nepotem aut neptem ex filio, et deinceps, impuberes emancipaverit, LEGITIMUS EORUM TUTOR ERIT.

L. 5. C. de dolo malo (II. 21.) Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS. Si superstite patre per emancipationem tui iuris effecta, matri successisti, rebusque tuis per LEGITIMUM TUTOREM PATREM, eundemque MANUMISSOREM administratis, postea transegisti cum eo bona fide, etc.

§. 1316. b.

5) Fiduciarii tutores.

Soviel endlich 5) die fiduciarii tutores anlangt, so haben sich zwar auch diese, wie Ulpian⁴⁵⁾ sagt, per

45) *Fragm. Tit. XI. §. 5. Qui liberum caput mancipatum*